

BÁO CÁO

Kết quả tình hình dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên Tây Ninh 9 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên Tây Ninh 9 tháng đầu năm 2018, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH NỔI BẬT VỀ AN NINH TƯ TƯỞNG

1. Tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch:

Các thế lực thù địch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” nhằm chống phá sự nghiệp cách mạng của Đảng và nhân dân ta với nhiều hành vi, thủ đoạn mới như: lợi dụng nhiều đối tượng cả tin, hám lợi phát tán nhiều thông tin kích động, xuyên tạc qua mạng xã hội, qua truyền đơn tiền lẻ kêu gọi xuống đường biểu tình, nói xấu Đảng, Nhà nước, nhất là tập trung vào lĩnh vực văn hóa, tư tưởng, cao điểm vào tháng 6, 8, 9 vừa qua... đã tác động nhận thức, làm ảnh hưởng nhất định đến công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn thanh niên và tư tưởng của thanh niên. Dù vậy, nhìn chung đa số đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh có tư tưởng ổn định, tích cực học tập, làm việc, chăm lo phát triển kinh tế gia đình, vươn lên làm giàu chính đáng cho bản thân, gia đình và xã hội, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh thiếu niên về một số vấn đề liên quan đến tình hình chính trị- xã hội:

Thông qua các hoạt động thanh niên, sinh hoạt thanh niên định kỳ, các diễn đàn thanh niên, nắm bắt dư luận thanh niên thông qua mạng xã hội Facebook..., Đoàn thanh niên các cấp đã có những nhận định chung như sau:

- Các bạn trẻ quan tâm nhiều tới các việc triển khai thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) của Đảng, nhất là các vụ án tham nhũng liên quan đến xử lý cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp cao thời gian qua. Nhiều bạn trẻ thể hiện quan điểm đồng tình với việc xử lý nghiêm minh của pháp luật nhưng cũng lo lắng, bức xúc về những hậu quả gây ra đối với sự phát triển kinh tế-xã hội của đất nước, gây mất niềm tin trong nhân dân.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tinh thần quan tâm và thể hiện sự đồng thuận với việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp lại bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII). Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 7, kỳ họp Quốc hội lần thứ 5 cũng được nhiều bạn trẻ quan tâm.

- Dư luận xã hội, thanh niên là học sinh, sinh viên, cán bộ, giảng viên trẻ quan tâm, lo lắng sự việc tiêu cực trong kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 và nội dung cải cách Tiếng Việt lớp 01.

- Về sự kiện kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nội dậy xuân Mậu Thân 1968 (31/01/1968 – 31/01/2018); 43 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018); 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2018); 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2018), 73 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9...: Đối với thế hệ trẻ hôm nay các sự kiện lịch sử là dịp để tri ân sự cống hiến, hy sinh to lớn của các thế hệ cách mạng cha, anh đi trước. Các bạn cán bộ Đoàn, đoàn viên tình nguyện mong muốn các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa của các sự kiện lịch sử này; đồng thời, nắm bắt thông tin, đấu tranh với những luận điệu chủ nghĩa dân tộc hẹp hòi, chia rẽ đoàn kết dân tộc của các thế lực thù địch.

- Các cấp bộ Đoàn, Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi tỏ ra lo lắng, xót xa với nhiều vụ việc đuối nước, xâm hại, bạo hành, tai nạn thương tích trẻ em xảy ra tại các địa phương trong 9 tháng đầu năm, đặc biệt là trẻ em nữ.

- Dự luận trong thanh niên cũng quan tâm chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Đoàn thanh niên các cấp và một số chủ trương như: Đồ án quy hoạch Khu Du lịch Quốc gia Núi Bà Đen, dự án xây dựng nhà máy điện mặt trời, định hướng phát triển du lịch và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của tỉnh; việc ban hành Luật Đơn vị Hành chính - Kinh tế đặc biệt và Luật An ninh Mạng.

- Sự kiện bóng đá của Đội tuyển U23 Việt Nam tại đấu trường Châu Á, Đại hội thể thao Châu Á (ASIAD); thương tiếc sự ra đi của đồng chí Nguyễn Thủ tướng Chính phủ Phan Văn Khải cũng là sự kiện được các bạn trẻ quan tâm qua đó thể hiện lòng yêu nước và tự hào của tuổi trẻ.

- Về hoạt động của “Hội Thánh đức chúa trời mẹ” nổi lên tại nhiều địa phương trên cả nước cũng được dự luận trong đoàn viên, thanh niên quan tâm, tuy nhiên, chưa phát hiện trường hợp thanh niên Tây Ninh tham gia tổ chức này hoặc lôi kéo, dụ dỗ người khác tham gia, gây rối an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương.

- Ngoài ra các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên còn quan tâm đến các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và tình hình quốc tế; chủ đề năm của công tác Đoàn và phong trào thanh niên “Năm tuổi trẻ sáng tạo”, nhiệm vụ trọng tâm là triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022 và hiệu ứng sau các hoạt động tình nguyện của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tình nguyện như: Chiến dịch tình nguyện Xuân Biên giới, Tháng thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018; Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ 3 (khóa XI), Hội nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam lần thứ 9 (khóa VII); các sự kiện chính trị của tỉnh như: Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh, Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018 – 2023...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH CHỐNG “DIỄN BIẾN HÒA BÌNH” TRÊN LĨNH VỰC TƯ TƯỞNG VĂN HÓA:

1. Về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về công tác

xây dựng chính đồn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cụ thể hóa, triển khai trong hệ thống Đoàn tỉnh thân chỉ đạo tại Công văn số 533-CV/TU ngày 14 tháng 03 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh, về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Kết quả, trong 9 tháng đầu năm, Tỉnh đoàn phối hợp với trường Chính trị tỉnh mở lớp Trung cấp lý luận chính trị dành riêng cho cán bộ Đoàn, các huyện, thành đoàn phối hợp với trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức học tập 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn; các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai việc ôn tập, thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trên mạng Internet, hội thi, thi viết... kết quả đã tổ chức 803 cuộc, với trên 32.700 lượt ĐVTN tham gia. Bên cạnh đó, nhân dịp kỷ niệm 148 năm ngày sinh của lãnh tụ phong trào Cộng sản và công nhân quốc tế V.I. Lênin, 200 năm ngày sinh C.Mác, 128 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đoàn thanh niên các cấp cũng tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Đoàn, qua mạng xã hội; tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt thanh niên để quán triệt tư tưởng, ý nghĩa, vai trò của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Việt Nam, khẳng định kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với Chủ nghĩa xã hội.

Bên cạnh đó, trong tâm thời gian qua là việc tập trung tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2017 – 2022 sâu rộng trong các cán bộ Đoàn, đoàn viên và các tầng lớp thanh niên; triển khai các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030*” qua đó đề xuất cấp ủy và Trung ương Đoàn tiếp tục quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện. Cụ thể hóa Chỉ thị số 01 CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “*Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn*”, Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.¹ Ban Thường vụ Tỉnh

¹ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn một số hoạt động giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị tư tưởng như:

- Tổ chức chương trình tuyên dương 87 gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” tỉnh Tây Ninh lần thứ V, năm 2018 và giao lưu tọa đàm với chủ đề “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, những chặng đường lịch sử”. Tại chương trình, đoàn viên thanh niên được giao lưu với các đồng chí nguyên là Bí thư Tỉnh đoàn qua các thời kỳ chia sẻ về trách nhiệm, sứ mệnh của thanh niên trong mỗi giai đoạn lịch sử khác nhau. Chương trình đã để lại nhiều ấn tượng sâu sắc cho hơn 500 đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968” và giao lưu với các nhân chứng lịch sử với sự tham gia của hơn 300 đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Phối hợp cùng CLB cựu cán bộ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình Họp mặt các thế hệ cán bộ Tỉnh đoàn Tây Ninh nhân kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018) với sự tham gia của hơn 50 đồng chí nguyên là bí thư, phó bí Tỉnh đoàn và các cô chú về hưu tại Tỉnh đoàn. Tại chương trình, các cán cựu cán bộ đoàn đã ôn lại truyền thống, tiếp thêm sức mạnh cho cán bộ trẻ vững bước tiến vào thời đại mới.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thăm chúc mừng các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân tại địa phương nhân kỷ niệm 73 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2017) và 28 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -

đoàn tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các cấp bộ đoàn triển khai Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG, ngày 9/6/2017 thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, trong đó, thường xuyên tự kiểm điểm đối chiếu theo 10 biểu hiệu nguy cơ dẫn đến suy thoái của cán bộ Đoàn, yêu cầu các cấp bộ Đoàn hàng năm tổ chức kiểm điểm đối với tập thể ban Thường vụ Đoàn các cấp và cá nhân Bí thư, Phó Bí thư Đoàn. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sâu rộng trong toàn Đoàn bằng nhiều hình thức phong phú, cách làm mới, sáng tạo gắn với xây dựng các chuẩn mực đạo đức, học tập các chuyên đề của năm 2018 trong cán bộ, ĐVTN, nhất là trong dịp kỷ niệm 128 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua yêu nước, phát động thi đua trong toàn Đoàn với chủ đề “*Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn*” như: tổ chức thi kể chuyện, chiếu phim tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp của Bác; sưu tầm, triển lãm tranh, ảnh, sách, các kỷ vật về Bác, góp phần giáo dục thiết thực, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, sôi nổi và hào hứng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; gây quỹ hỗ trợ vốn cho ĐVTN, trao học bổng cho các em học sinh nghèo, vượt khó, học giỏi. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác ngày càng có ảnh hưởng tích cực đến mỗi đoàn viên, thanh niên, bằng những hành động, việc làm cụ thể, các cấp bộ Đoàn đã phát hiện, biểu dương, tôn vinh nhiều gương điển hình tập thể, cá nhân thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác trên các lĩnh vực.

2. Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng tư tưởng trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trước các vấn đề chính trị, thời sự, xã hội bức xúc, quan tâm dư luận:

Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường đấu tranh chống âm mưu diễn biến hoà bình trên lĩnh vực văn hoá tư tưởng*”; chỉ đạo các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc tuyên truyền chống các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch; đẩy mạnh tuyên truyền về phân giới cắm mốc, về biên giới trên đất liền, biển đảo quê hương; tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng và dư luận xã hội trong ĐVTN được trên 1.770 cuộc, thu hút trên 94.500 lượt ĐVTN tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng tư tưởng cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, nhất là việc xây dựng lực lượng cốt cán nắm bắt thông tin, tư tưởng; xây dựng lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền của Đoàn thông qua đội ngũ báo cáo viên của Đoàn. Trong quý I, II đã tổ chức Hội nghị báo cáo viên của Đoàn cho 112 báo cáo viên, để cung cấp thông tin về những vấn đề dư luận xã hội đang quan tâm²; tổ chức hội thi Báo

22/12/2017). Trong các đợt cao điểm của chiến dịch thanh niên tình nguyện tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hành trình đi tìm địa chỉ đỏ ... Kết quả, tổ chức 563 cuộc với sự tham gia của hơn 31.482 lượt tham gia.

2 Một số chuyên đề đã triển khai: *Tìm hiểu về cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0; tình hình an ninh trật tự, an ninh quốc gia tại địa phương và trên cả nước; chủ trương phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của tỉnh Tây*

cáo viên, tuyên truyền viên giỏi tỉnh Tây Ninh năm 2018.

Đối với việc định hướng thông tin, bên cạnh quán triệt việc sử dụng mạng xã hội đúng đắn, Đoàn thanh niên các cấp còn xây dựng các nhóm, biệt đội hoạt động trên mạng xã hội do Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn theo dõi, định hướng hoạt động. Thời gian qua, với các thông tin xuyên tạc, bịa đặt gây hoang mang trong dư luận, Tỉnh đoàn đã kịp thời chỉ đạo BCH Đoàn các cấp đăng tải các thông tin chính thức để định hướng dư luận, chỉ đạo nắm bắt dư luận trong các đối tượng thanh niên, kịp thời xử lý khi có vấn đề bất ổn xảy ra. Vì vậy, trong thời gian qua, tình hình tư tưởng thanh niên không xảy ra vấn đề bất ổn. Phần đông đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong tỉnh đều tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chấp hành nghiêm các chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các phong trào hành động thi đua yêu nước, việc học tập và làm theo Bác tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; tham gia học tập, tuyên truyền, thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Đoàn nghiêm túc, có chiều sâu; phấn khởi trước những thành tựu trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa-xã hội, an ninh-quốc phòng của tỉnh; nhiều vấn đề xã hội được quan tâm giải quyết có hiệu quả như: xóa đói giảm nghèo, thường xuyên chăm lo đời sống của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn; gia đình chính sách, những người có công cách mạng, hộ nghèo, người già neo đơn...

3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ và hoạt động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên mạng xã hội Facebook:

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quán triệt, triển khai nghiêm túc. Lưu trữ tài liệu mật đúng quy định. Chủ động thực đảm bảo công tác an toàn, an ninh thông tin mạng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai, cụ thể hóa chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội và đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch. Tiếp tục duy trì hoạt động của Biệt đội mật TĐ70 – 1147, 9 tháng đầu năm thành viên biệt đội đã tham gia tích cực, các chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đều thực hiện kịp thời. Đã phối hợp, hiệp đồng với các biệt đội trong tỉnh tích cực thực hiện việc đề xuất báo cáo Facebook xem xét các trang, các tài khoản Facebook giả mạo có nội dung phản động, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước; lăng mạ Lãnh tụ, các vị lãnh đạo Đảng qua các thời kỳ; xuyên tạc, nói xấu Quân đội... nhằm làm vô hiệu hóa các trang và các tài khoản trên, kết quả theo dõi: đã diệt được 21 tài khoản cá nhân, xóa được 78 bài viết, 96 video, 26 nội dung chia sẻ, 74 ảnh xuyên tạc.

Ngoài ra thành viên biệt đội còn tích cực tham gia phản bác các luận điệu sai trái trên các trang, nhóm Facebook công khai của địa phương, tham gia đăng tải các bài viết, hình ảnh đẹp để nhân rộng các điển hình hay nhằm lấy cái tốt đẹp cái xấu.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cử 22 đồng chí tham gia tập huấn nghiệp vụ và kỹ năng nghiên cứu, điều tra, nắm bắt dư luận xã hội và phản bác trên mạng xã hội của Ban Chỉ đạo 94 tỉnh tổ chức vào ngày 29/5/2018 vừa qua.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được và nguyên nhân:

- Sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Trung ương Đoàn, nhất là hướng dẫn, định hướng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã giúp cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh và Đoàn Thanh niên các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng dư luận thanh niên thời gian qua.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công cụ thể 01 đồng chí Phó Bí Thư Tỉnh đoàn trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, xử lý các vấn đề liên quan đến dư luận xã hội, đấu tranh chống luận điệu xuyên tạc, phản động. Định kỳ hàng tháng có đánh giá kết quả trong họp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hàng tháng. Vì vậy, tạo được nhiều kết quả tích cực, rõ nét.

- Các cấp bộ Đoàn có sự chuyển biến trong nhận thức về tầm quan trọng của công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong thanh niên giai đoạn hiện nay. Từ đó tích cực, thường xuyên chú trọng thực hiện và báo cáo tình hình đột xuất về cấp trên.

- Các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, triển khai thực hiện các hoạt động lớn của Đoàn như: Chiến dịch tình nguyện xuân biên giới chăm lo tết cho các cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân địa phương; hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 với nhiều công trình phần việc ý nghĩa. Công tác tuyên truyền định hướng các hoạt động trước, trong và sau tết được quan tâm thực hiện. Tình hình đoàn viên, thanh niên ổn định không xảy ra các vụ việc có tính chất nóng, phức tạp. Hoạt động đấu tranh, phản bác trên mạng xã hội được củng cố đi vào hoạt động nề nếp. Kịp thời chăm lo, hỗ trợ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn hoặc gặp bất trắc trong cuộc sống. Thông tin từ tỉnh đến cơ sở thông suốt.

2. Mặt hạn chế và nguyên nhân:

- Tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh niên ngày càng diễn biến phức tạp. Mức độ tiếp cận thông tin xấu, độc, không chính thống hiện nay ngày càng dễ dàng. Đoàn thanh niên khó kiểm soát được.

- Nhận thức chính trị của cán bộ Đoàn về nhiều vấn đề đặt ra hiện nay chưa nắm bắt được; thiếu nhạy bén, còn chủ quan trong nhận định tình hình liên quan đến thanh niên; thiếu sâu sát thanh niên.

- Một số đồng chí báo cáo viên của Đoàn chưa chú trọng rèn luyện nghiệp vụ, trau dồi kiến thức, tự cập nhật thông tin, hạn chế về kỹ năng truyền đạt, yếu về lý luận nên chưa thể hiện hết vai trò được phân công, chưa chủ động trong việc nắm bắt, định hướng dư luận thanh niên trước thông tin đa chiều.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2018

- Tiếp tục xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ làm công tác nắm bắt dư luận xã hội có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có trình độ chính trị, có hiểu biết toàn diện về các lĩnh vực, có trách nhiệm, tình cảm và có khả năng nắm bắt xử lý thông tin, có khả năng đối thoại, thuyết phục, giải thích và định hướng thông tin đối với dư luận.

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên định kỳ.

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị- xã hội trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội.

- Đẩy mạnh việc nắm bắt định hướng dư luận xã hội qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tích cực các hoạt động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái trên mạng xã hội.

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua của Đoàn, Hội Đội gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị (khóa XII) và Nghị quyết số 04 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên Tây Ninh 9 tháng đầu năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TWD;
- VP1, 2 TWD;
- Ban TG, Ban TNTH TWD;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- BTVTĐ;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn TT
- Lưu BTG, VP.

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân